
Nº 230, quinta-feira, 29 de novembro de 2012 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012112900005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 28 de novembro de 2012

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: ANA CLARA GIANNECCHINI. CARGO/FUN-
ÇÃO: Técnico I, Classe "A", Padrão I, FGR 1. ENTIDADE: Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN. PAÍS DE DES-
TINO: Chile. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar da
Reunião Final do Segundo Ciclo do Exercício do Informe Periódico
para América Latina e Caribe, em Santiago. PERÍODO DO AFAS-
TAMENTO: de 2 a 6 de dezembro de 2012, incluindo trânsito. TIPO
DE AFASTAMENTO: com ônus limitado/IPHAN. O Governo do
Chile e o Centro do Patrimônio Mundial da UNESCO arcarão com as
despesas de viagem, acomodação, refeições e traslados locais. EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, e inciso IV do art. 1º do Decreto
nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de
15 de outubro de 1997 (Processo nº 01450.013491/2012-65).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: CELIA MARIA CORSINO. CARGO/FUNÇÃO:
Diretor, Código DAS 101.5. ENTIDADE: Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional-IPHAN. PAÍS DE DESTINO: França.
FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar da 7ª Sessão do Co-
mitê Intergovernamental para a Salvaguarda do Patrimônio Imaterial
da Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a
Cultura (UNESCO), em Paris. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 1
a 9 de dezembro de 2012, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTA-
MENTO: com ônus/IPHAN. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e
inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação
dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo nº
01450.013488/2012-41).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: MARCELO JOSÉ SANTOS DE BRITO. CAR-
GO/FUNÇÃO: Assessor, Código DAS 102.4. ENTIDADE: Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN. PAÍS DE DES-
TINO: França. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar da 7ª
Sessão do Comitê Intergovernamental para a Salvaguarda do Pa-
trimônio Imaterial da Organização das Nações Unidas para a Edu-
cação, a Ciência e a Cultura (UNESCO), em Paris. PERÍODO DO
AFASTAMENTO: de 1 a 9 de dezembro de 2012, incluindo trânsito.
TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/IPHAN. ENQUADRAMEN-
TO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985, e inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995,
com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de
1997 (Processo nº 01450.013487/2012-05).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: JUREMA DE SOUSA MACHADO. CARGO/FUN-
ÇÃO: Presidente, Código DAS 101.6. ENTIDADE: Instituto do Pa-
trimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN. PAÍS DE DESTINO:
França. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar da 7ª Sessão
do Comitê Intergovernamental para a Salvaguarda do Patrimônio
Imaterial da Organização das Nações Unidas para a Educação, a
Ciência e a Cultura (UNESCO), em Paris. PERÍODO DO AFAS-
TAMENTO: de 3 a 8 de dezembro de 2012, incluindo trânsito. TIPO
DE AFASTAMENTO: com ônus/IPHAN. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro
de 1985, e inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com
nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997
(Processo nº 01450.013489/2012-96).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: ANGELA MARIA MONTEIRO BETTENCOURT.
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador, Código DAS 101.3. ENTIDADE:
Fundação Biblioteca Nacional - FBN. PAÍS DE DESTINO: Estados
Unidos da América. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar
da Reunião Anual dos Parceiros da Biblioteca Digital Mundial, da
Reunião anual do Conselho Consultivo da Biblioteca Digital Mundial,
bem como da Cúpula Internacional do Livro da Biblioteca do Con-
gresso, em Washington. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 3 a 8
de dezembro de 2012, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMEN-

TO: com ônus/FBN. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I
do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e inciso
IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação dada
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo nº
01430.001202/2012-13).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR. CARGO/FUN-
ÇÃO: Presidente, Código DAS 101.6. ENTIDADE: Instituto Bra-
sileiro de Museus-IBRAM. PAÍS DE DESTINO: França. FINALI-
DADE DO AFASTAMENTO: acompanhar a Ministra de Estado da
Cultura no cumprimento de agenda oficial, em Paris; reuniões e
visitas a museus; cerimônia de assinatura de memorando de enten-
dimento entre o IBRAM e a Escola do Museu do Louvre no Mi-
nistério da Cultura e Comunicação da França, e de reunião com a
Diretora-Geral da Organização das Nações Unidas para a Educação,
Ciência e Cultura - UNESCO. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de
03 a 08 de dezembro de 2012, incluindo trânsito. TIPO DE AFAS-
TAMENTO: com ônus/IBRAM. ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de
1985, e incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com
nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997
(Processo nº 01415.014591/2012-35).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: ANDREY ROSENTHAL SCHLEE. CARGO/FUN-
ÇÃO: Diretor, Código DAS 101.5. ENTIDADE: Instituto do Pa-
trimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN. PAÍS DE DESTINO:
Chile. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar da Reunião
Final do Segundo Ciclo do Exercício do Informe Periódico para a
América Latina e Caribe, em Santiago. PERÍODO DO AFASTA-
MENTO: de 1 a 6 de dezembro de 2012, incluindo trânsito. TIPO DE
AFASTAMENTO: com ônus/IPHAN. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro
de 1985, e inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com
nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997
(Processo nº 01450.013847/2012-61).

MARTA SUPLICY

RETIFICAÇÕES

No Despacho da Ministra de Estado da Cultura, datado de 26
de novembro de 2012, publicado do Diário Oficial da União nº 228,
de 27 de novembro de 2012, Seção 2, página 6, que trata do Afas-
tamento do País do servidor ANTONIO ALVES JUNIOR,

onde se lê: "PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 1º a 9 de
dezembro de 2012, incluindo trânsito.",

leia-se: "PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 1º a 10 de
dezembro de 2012, incluindo trânsito." (Processo nº:
01400.030351/2012-47).

No Despacho da Ministra de Estado da Cultura, datado de 21
de novembro de 2012, publicado do Diário Oficial da União nº 226,
de 23 de novembro de 2012, Seção 2, página 6, que trata do Afas-
tamento do País da servidora MARTHA RICARDO CORREA BAR-
BOZA MOUTERDE,

onde se lê: "PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 2 a 9 de
dezembro de 2012, incluindo trânsito.",

leia-se: "PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 2 a 10 de
dezembro de 2012, incluindo trânsito." (Processo nº:
01400.030340/2012-67).

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.113, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTA, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e de
acordo com a Portaria Ministerial nº 819, de 7 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 1º de junho de
2012, resolve:

Nomear KELLY CRISTINA DE SOUSA DOMINGUES,
CPF nº 866.072.601-44, no cargo em comissão de Chefe de Serviço,
código DAS 101.1, na Coordenação-Geral de Tecnologia da Infor-
mação, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração, da Secretaria-Executiva. (Proc. 01400.023668/2012-27).

RENATA AFFONSECA ANDRADE MONTEIRO
DE SOUZA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 322, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.329, de 2
de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
agosto de 2012, resolve prorrogar, pelo prazo de 1(um) ano, a se-
guinte cessão:

Nome: JOAO ANTONIO DE MIRANDA
Matrícula SIAPE nº 0046534
Cargo: Agente Administrativo
Origem: Ministério da Cultura
Para: Tribunal Regional Federal da 1ª Região
Função/cargo: Assistente Técnico III, Código FC-03
Ônus: Órgão cedente (art. 93,§ 1º, da Lei n° 8.112/90)
Processo: 01400.000681/2002-36
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar apresentação do

servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2º A presente autorização cessará antes de seu término

na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
RETIFICAÇÕES

No art.1º da Portaria nº. 337, de 22 de outubro de 2012,
publicada no D.O.U de 23 de outubro de 2012, Seção 2, página 5,

onde se lê: "Ana Barboza Vianna",
leia-se: "Ana Maria Barboza Vianna".

No art.2º da Portaria nº. 371, de 23 de novembro de 2012,
publicada no D.O.U de 26 de novembro de 2012, Seção 2, página
5,

onde se lê: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação",

leia-se: "Esta Portaria entra em vigor a partir de
01/12/2012".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Nº 484 -Designar ESTEVAN PARDI CORREA, CPF nº 077.782.208-
30, para o encargo de substituto eventual da Presidenta, código DAS
101.6, deste Instituto, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período
de 03 a 07 de dezembro de 2012, dispensando ANDREY ROSENT-
THAL SCHLEE, no referido período.

Ministério da Cultura
.

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de maio
de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de julho de
2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, em conformidade
com a Portaria nº 491, de 10 de novembro de 2011, publicada no DOU
de 11 de novembro de 2011, e Portaria nº 514, de 24 de outubro de
2012, publicada no DOU de 25 de outubro de 2012, resolve:

Nº 485 -Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos
constantes no Anexo I, efetivadas pela Portaria nº 456, de 26 de
outubro de 2012, publicada no DOU de 29 de outubro de 2012, e
Portaria nº 479, de 14 de novembro de 2012, publicada no DOU de
16 de novembro de 2012, Seção 2.

Art. 2º - Nomear, no Anexo II, para o cargo efetivo, com
remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, os aprovados e
classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009,
publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final
homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU res-
pectivos de 21 de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010;

Art. 3º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Su-
perintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das
Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília -
DF) que será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e
está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº.
01/2009;

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no
sitio: http://www.iphan.gov.br;

Art. 5º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15 (quinze)
dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da Lei 8.112/90;

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos ende-
reços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;

Art. 7º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

JUREMA DE SOUSA MACHADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-29T06:02:14-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




